cumplirse los requisitos anteriores, el grado de consolidación por la edificación del 
asentamiento rural deberá ser como mínimo del 50% de los espacios aptos para la misma. 

Norma 8ª Presupuesto del Plan. 

1. El Presupuesto estimado del Plan 2018-2021 será de CUARENTA Y OCHO MILLONES DE 
EUROS (48.000.000 €), con una distribución aproximada de DOCE MILLONES DE EUROS 
(12.000.000 €) por anualidad. 

Las cantidades asignadas a cada municipio en función de dicho Presupuesto y los criterios de 
reparto acordados se indican en el Cuadro del Anexo I denominado “Reparto y Financiación”. 

Las cifras asignadas a cada término municipal se refieren al presupuesto de ejecución por

[...]

A estos efectos, se incluye en este Plan de Cooperación un presupuesto estimado de un 6% del 
total consignado para la ejecución de las obras, para afrontar los gastos relativos a la redacción 
de proyectos, dirección de las obras, estudios geotécnicos, etc, ascendiendo a una cantidad 
estimada de DOS MILLONES OCHOCIENTOS OCHENTA MIL EUROS (2.880.000€), que será 
aportada en su totalidad por el Cabildo Insular. 

Por el contrario, los posibles gastos derivados de la adquisición u ocupación de terrenos a 
particulares, necesarios para la ejecución de las obras serán, en cualquier caso, exclusivamente